1

Oficio CIR Região de Saúde da Laguna nº011/2021

A/C Câmara Técnica Estadual Integrada Vigilância e Atenção Primária

Assunto: Capacitação em Sala de Vacina

       Conforme acordado em reunião de CIR,  que ocorreu 04 de Novembro de

2021 as 14h00min em Tubarão, os  dezoito municípios da Região  de Saúde da

Laguna necessitam de capacitação para o setor de imunização. Os Municípios da

Região relatam dificuldade em capacitar funcionários do quadro efetivo, solicitando

então aprovação da Secretária de Saúde do Estado, para realizar capacitações em

funcionários contratados ou celetistas, tendo em vista a alta demanda no setor de

imunização oriunda da COVID-19.

    Solicitamos a parceria do COSEMS e Secretária de Saúde do Estado, para

discussão deste tema importante, sendo que muitos municípios estão com falta de

profissionais habilitados para execução dos serviços, algo que atrasa toda a

viabilidade e acesso da população.

        Estamos à disposição para qualquer informação.

        Atenciosamente

Tubarão (SC), 23 de Novembro de 2021.